

KẾ HOẠCH

Tăng cường truyền thông tiêm chủng vắc xin COVID-19

Thực hiện Công văn số 1139/STTTT-TTBCXH ngày 01/7/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk về việc tăng cường truyền thông tiêm chủng vắc xin COVID-19; Công văn số 2354/SYT-KHTC ngày 04/7/2022 của Sở Y tế tỉnh Đắk Lắk về việc tăng cường truyền thông tiêm chủng vắc xin COVID-19; Kế hoạch số 38/KH-KSBT ngày 6/7/2022 của Trung tâm KSBT tỉnh Đắk Lắk về việc tăng cường truyền thông tiêm chủng vắc xin COVID-19.

Trung tâm Y tế huyện Ea Súp xây dựng Kế hoạch thực hiện “Tăng cường truyền thông tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19” cụ thể như sau:

I. Tình hình chung

Thời gian qua, tình hình dịch COVID-19 vẫn trong tầm kiểm soát nhưng còn diễn biến phức tạp, khó lường, khó dự báo, xuất hiện biến chủng mới, vắc xin giảm khả năng miễn dịch theo thời gian. Vắc xin là biện pháp hữu hiệu nhất để phòng, chống dịch. Vì vậy cần tiếp tục tiêm vắc xin các mũi 3, mũi 4 (mũi nhắc lại) và tiêm vắc xin cho trẻ em theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Về tình hình công tác tiêm chủng trên địa bàn huyện hiện nay, kết quả tiêm mũi 3: toàn huyện đạt 57,42%; Mũi 4 do mới triển khai nên số đối tượng được tiêm chưa cao (8.52%). Qua theo dõi tiến độ triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trong thời gian qua các xã, thị trấn triển khai rất chậm, kéo dài thời gian so với kế hoạch.

Hiện nay, một số người dân xuất hiện tâm lý chủ quan, từ chối không đi tiêm vắc xin tại nhiều địa phương. Nhiều người dân đã mắc COVID-19 không đồng ý tiêm các mũi vắc xin tiếp theo do nghĩ đã được miễn dịch bảo vệ, cho rằng liều bổ sung, liều nhắc lại là không cần thiết nên khi có thông báo tiêm chủng thì trì hoãn, không tự nguyện tham gia. Bên cạnh đó, tại một số xã, thị trấn có một số lượng lớn các đối tượng đi làm ăn xa nơi cư trú nên không có đối tượng đến tiêm chủng.

II. Mục tiêu

Đẩy mạnh công tác truyền thông tiêm chủng nhằm truyền thông thay đổi nhận thức, vận động người dân chủ động tham gia tiêm vắc xin đầy đủ, đúng lịch nhằm duy trì bền vững hiệu quả phòng, chống dịch COVID-19.

III. Hình thức, nội dung

1. Hình thức

- Truyền thông gián tiếp: Đa dạng hóa các hình thức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài PT-TH huyện, website và trang Fanpage Trung tâm Y tế huyện, Đài truyền thanh xã,... với nhóm tin, bài, ảnh, phóng sự,

thông điệp, có nội dung truyền thông tiêm chủng vắc xin COVID-19; Tăng cường truyền thông trên mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube, TikTok,...) để truyền thông sâu rộng đến các nhóm đối tượng để vận động người dân tham gia tiêm chủng an toàn.

- Truyền thông trực tiếp: Lồng ghép các buổi truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, lồng ghép trong sinh hoạt cộng đồng tại khu dân cư.

2. Nội dung truyền thông

- Thống nhất quan điểm truyền thông “Tiêm vắc xin phòng COVID-19 là tiêm vắc xin phòng chống dịch COVID-19”. Vắc xin là biện pháp hữu hiệu nhất để phòng, chống dịch COVID-19. Vì vậy cần tiếp tục tiêm vắc xin các mũi 3, mũi 4 (mũi nhắc lại) và tiêm vắc xin cho trẻ em theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Truyền thông về hướng dẫn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19: tiêm nhắc lại mũi 3 cho người từ 12 tuổi trở lên, tiêm mũi 4 cho người có nguy cơ cao và tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Tải infographic truyền thông tại link: <https://1drv.ms/u/s!Amm0pPafka61hM5tPwosAbYT12agZw?e=aXTNRG>

- Truyền thông về hiệu quả của vắc xin phòng COVID-19 trong phòng, chống dịch: Giảm tỷ lệ mắc COVID-19 phải nhập viện, giảm tỷ lệ mắc COVID-19 diễn biến nặng, giảm tử vong do COVID-19. (Gửi kèm theo Thông tin báo chí tại buổi gặp mặt báo chí của Bộ Y tế cung cấp thông tin về tiêm vắc xin phòng COVID-19 ngày 27/6/2022 tại Phụ lục kèm theo).

- Các tài liệu truyền thông về vắc xin phòng COVID-19 đã được Bộ Y tế biên soạn, xây dựng và cập nhật thường xuyên trên Kho dữ liệu điện tử truyền thông COVID-19. Tài liệu truyền thông về vắc xin phòng COVID-19 tại link: <https://1drv.ms/u/s!Amm0pPafka615U3FFFQKtq3itPOV?e=wb8xvG>

IV. Thời gian thực hiện: Tháng 7 đến 31/12/2022.

V. Kinh phí: Lồng ghép vào nguồn kinh phí các hoạt động thường xuyên của đơn vị.

VI. Tổ chức thực hiện (phụ lục)

1. Phòng DS-TTGDSK

- Tham mưu Ban lãnh đạo xây dựng Kế hoạch và tổ chức truyền thông tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện; Tham mưu Ban lãnh đạo chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện tuyên truyền Kế hoạch triển khai công tác tiêm chủng trên địa bàn huyện.

- Chủ động phối hợp với Đài PT-TH huyện đăng tải và phát sóng các tin, bài, phóng sự, thông điệp,... có nội dung liên quan đến tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Chủ động phối hợp với Phòng VH&TT huyện tổ chức tuyên truyền lưu động tại các xã, thị trấn các nội dung liên quan đến tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Cung cấp thông tin chính xác liên quan đến tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên website và trang Fanpage Trung tâm Y tế huyện,

- Phối hợp với Khoa KSBT-HIV/AIDS lồng ghép trong các buổi giám sát

tiêm chủng tại TTYT huyện và Trạm Y tế xã tổ chức truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Phối hợp với Phòng KHNV-ĐD&KSNK lồng ghép tư vấn, nói chuyện sức khỏe thông qua các buổi họp hội đồng người bệnh tại Trung tâm Y tế huyện nhằm tuyên truyền, vận động người dân tham gia tiêm chủng.

- Thực hiện chế độ báo cáo truyền thông về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo quy định.

2. Các Khoa, Phòng liên quan: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với Phòng DS-TTGDSK tổ chức các hoạt động truyền thông về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 nhằm đạt kết quả cao nhất.

3. Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Chủ động xây dựng Kế hoạch tăng cường truyền thông tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp với Chính quyền địa phương và các ban, ngành, đoàn thể liên quan tăng cường truyền thông tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. Thường xuyên cập nhật, cung cấp thông tin liên quan đến tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên hệ thống loa truyền thanh địa phương, trên trang mạng xã hội như: zalo, facebook... ; phát tờ rơi, treo các pa nô, áp phích tại nơi đông người với nội dung tuyên truyền tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Lồng ghép tư vấn, nói chuyện sức khỏe thông qua các buổi khám chữa bệnh, tiêm chủng tại Trạm Y tế xã nhằm tuyên truyền, vận động người dân tham gia tiêm chủng.

- Tham mưu Chính quyền địa phương chỉ đạo các tổ COVID cộng đồng đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân tự nguyện tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Thực hiện chế độ báo cáo truyền thông về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo quy định.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh (báo cáo);
- TTKSBT tỉnh (báo cáo);
- Trạm Y tế các xã, thị trấn (thực hiện);
- Lưu: VT, DS-TTGDSK.



GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Y Kiểm Tra

Phụ lục: Dự kiến các hoạt động truyền thông tiêm chủng vắc xin COVID-19

TT	Nội dung hoạt động	ĐVT	Số lượng	Thực hiện
I	Truyền thông gián tiếp:			
1	Tuyên truyền trên website, facebook Trung tâm Y tế huyện	Tin, bài,	10	Phòng DS&TTGDSK
2	Tuyên truyền trên Đài PT-TH huyện	Tin, bài, thông điệp	12	Phòng DS&TTGDSK chủ động Phối hợp với Đài PT-TH huyện tuyên truyền
3	Tuyên truyền lưu động tại các xã, thị trấn	Đợt	02	Phòng DS&TTGDSK chủ động Phòng VH&TT huyện tuyên truyền
4	Phối hợp với Đài truyền thanh các xã, thị trấn tổ chức truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh ít nhất 10 lượt/tháng/xã	Tin, bài, thông điệp	600	Trạm Y tế các xã, thị trấn chủ động phối hợp Đài PT tuyên truyền
II	Truyền thông trực tiếp			
1	Lồng ghép giám sát về công tác truyền thông trong các hoạt động giám sát tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.	Đợt	2	Phòng DS-TTGDSK phối hợp với Khoa KSBT-HIV/AIDS thực hiện
2	Lồng ghép tư vấn, nói chuyện sức khỏe thông qua các buổi họp hội đồng người bệnh, các buổi tiêm chủng tại TTYT huyện	Buổi	06	Phòng DS-TTGDSK phối hợp với Phòng KHNV-ĐD&KSNK thực hiện
3	Tổ COVID cộng đồng tuyên truyền, vận động người dân tham gia tiêm chủng ít nhất 02 lượt/tháng/tổ.	Buổi	1800	Trạm Y tế các xã, thị trấn chủ động tham mưu Chính quyền địa phương chỉ đạo tuyên truyền
2	Lồng ghép tư vấn, nói chuyện sức khỏe thông qua các buổi khám chữa bệnh thường xuyên, tiêm chủng tại TYT nhằm tuyên truyền, vận động người dân tham gia tiêm chủng ít nhất 05 lượt/tháng/xã.	Buổi	300	Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền

cauta